30, etajiu I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. séu 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 86.—Anul XII.

Brașov, Duminică 19 Aprilie (1 Mai)

1898.

Bucuria „patrioților“

Mare este bucuria între patrioții jidano-maghiari, că camera din Pesta a mai votat o lege, care a fost croită anume pentru a întări puterea guvernului față cu preoțimea „nepatriotică“ și a da acestui guvern arma în mână de a combate așa dișele „agitațiunii dușmane statului“ ale ei.

Mai departe rógă pe episcopul, ca împreună cu ceilalți arhierii să întreprindă toți pașii de lipsă pentru delaturarea acestei dispozițiuni vătămătoare autonomiei bisericeii; tot-odată cere să se ia măsuri pentru îmbunătățirea dotațiunei preoțimei noastre gr. or., ca să nu mai aibă lipsă de ajutorul statului

În Sinodul eparchial din Caransebeș s'a propus înainte de toate, ca în 5 (17) Febr. 1899 să se țină în toate bisericile din dieceșă *parastas pentru fericitul arhieriu Ioan Popasu*, primul și mult meritatul episcop al Caransebeșului, care a pastorit 24 de ani; apoi ca să se adune toate pastoraletle și cuvântările lui, să se publice într'un volum și venitul curat să se adaugă la „Fundatiunea Ioan-Popasu“.